
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.611, Ano 2021 – Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021. 

1 

PORTARIA Nº 212/2020-GP 

 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no 

uso das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ANTONIO JOANDSON DE 

ALENCAR AMORIM, inscrito no CPF(MF) n.º 120.027.764-31 e 

RG n.º 7.977.127 SDS-PE, para o cargo de provimento em 

comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO no âmbito da 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania.  

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativo a  01/12/2020. 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 07 de dezembro de 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 214/2020-GP 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo 
comissionado que especifica, e dá outras 
providências. 

 
 A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. JUCIENE ALVES FERREIRA, 

inscrita no CPF(MF) n.º 062.859.914-56 e RG n.º 6.854.359 

SSP-PE, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL  NA-1, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativo a  01/12/2020. 

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 15 de dezembro de 2020. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ (PE) 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.611, Ano 2021 – Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021. 

2 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº0005/2021-PMSC, 
Nº004/2021-FMS, Nº003/2021-FMAS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2021-PMSC, Nº001/2021-
FMS, Nº001/2021-FMAS 
 
OBJETO: Contratação direta, via dispensa de licitação 
emergencial, para aquisição de materiais de consumo 
hospitalar, EPIs - Equipamentos de Proteção Individual, 
destinado a rede municipal de saúde, para atendimento a 
demanda do hospital municipal, e postos de saúde - PSFs 
Centro do Covid-19, e para o Fundo Municipal de Assistência 
Social, para o enfrentamento e combate a pandemia do novo 
coronavirus COVID-19, com entrega imediata, no exercício de 
2021, que após o processamento da Dispensa de Licitação Nº 
001/2021-PMSC, Nº001/2021-FMS, Nº001/2021-FMAS, 
comunica-se, nos termos com arrimo no que dispõe o art. 24, 
IV, da Lei nº 8.666/93, de acordo com o que determina o 
artigo 26, caput, da Lei Federal nº8.666/93, atualizada pelas 
Leis nº 8.883, de 21.08.94, nº 9.648, de 27.05.98 e nº 9.854, 
de 27.10.99, e pelo Decreto Presidencial nº 9.412/2018, bem 
como a materialidade da Lei Federal nº 13.979/2020 de 06 de 
fevereiro de 2020, alterado pela Medida Provisória nº 926, de 
2020, e pelos os DECRETO MUNICIPAL Nº 11, de 19 de março 
de 2020 e DECRETO MUNICIPAL Nº 12, de 25 de março de 
2020, e alterações posteriores, considerando o que consta do 
Processo Administrativo Nº005/2021-PMSC, Nº004/2021-
FMS, Nº003/2021-FMAS, Dispensa de Licitação nº001/2021-
PMSC, Nº001/2021-FMS, Nº001/2021-FMAS, RATIFICA a 
declaração de dispensa de licitação para Contratação direta, 
via dispensa de licitação emergencial, para aquisição de 
materiais de consumo hospitalar, EPIs - Equipamentos de 
Proteção Individual, destinado a rede municipal de saúde, 
para atendimento a demanda do hospital municipal, e postos 
de saúde - PSFs, e Centro da Covid-19, e para o Fundo 
Municipal de Assistência Social, para o enfrentamento e 
combate a pandemia do novo coronavirus COVID-19, com 
entrega imediata, no exercício de 2021, em favor da empresa: 
DISTRIBUIDORA SUIÇA & PAPELARIA LTDA-ME CNPJ: 

20.166.545/0001--80, que foi declarado vencedor para os 
itens (01 ao 09), perfazendo o valor global de R$ 28.094,90  
(vinte e oito mil e noventa e quatro reais e noventa 
centavos), por terem apresentados as cotações mais 
econômicas: 

Santa Cruz, 20 de janeiro de 2021. 
Ryvalda Rodrugues Macêdo - GESTORA DO FMS 

Cícera Leoneilde dos Santos Cândidos - GESTORA DO FMAS. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº001/2021-PMSC, Nº0001/2021-FMS, 
Nº001/2021-FMAS 
PROCESSO ADMINISTRATIV Nº005/2021-PMSC, Nº004/2021-
FMS, Nº003/2021-FMAS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2021-PMSC, Nº001/2021-
FMS, Nº001/2021-FMAS 
CONTRATANTE: FMS -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SANTA CRUZ, pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede na com sede à na Rua Manoel Siqueira Campos nº91, na 
cidade de Santa Cruz, Estado de Pernambuco, inscrito no 
CGC(MF) N.º 11.491.419/0001-00 e FMAS - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA CRUZ, pessoa 
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.115.737/0001-39, localizada na Avenida Antonio Floresta 
S/N, Bairro Centro, na Cidade de Santa Cruz, Estado de 
Pernambuco, CEP: 56.215.000. 
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA SUIÇA & PAPELARIA LTDA-
ME CNPJ: 20.166.545/0001--80, estabelecida na Avenida Julia 
Brasileiro, Vila Nova, Nº410, bairro Boa Vista, Garanhuns - PE, 
neste ato representada pelo sócio administrador o Sr. Adriano 
Pereira dos Santos, brasileiro, casado, empresário, inscrito(a) 
no CPF sob o nº 034.959.154-78, residente na cidade de 
Garanhuns - PE. 
OBJETO: Contratação direta, via dispensa de licitação 
emergencial, para aquisição de materiais de consumo 
hospitalar, EPIs - Equipamentos de Proteção Individual, 
destinado a rede municipal de saúde, para atendimento a 
demanda do hospital municipal, e postos de saúde - PSFs, 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.611, Ano 2021 – Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021. 

3 

centro da COVID-19, e para o Fundo Municipal de Assistência 
Social, para o enfrentamento e combate a pandemia do novo 
coronavirus COVID-19, com entrega imediata, no exercício de 
2021. 
VALOR CONTRATADO R$ 28.094,90  (vinte e oito mil e 
noventa e quatro reais e noventa centavos). 
VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 
PRAZO ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS. 

Santa Cruz - PE, 20 de janeiro de 2021. 
Ryvalda Rodrugues Macêdo - GESTORA DO FMS. 

Cícera Leoneilde dos Santos Cândidos - GESTORA DO FMAS. 
 

Prefeitura Municipal de Santa Cruz (PE) 

FMS - Fundo Municipal de Saúde de Santa Cruz 

Comissão Permanente de Licitação  

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão (Presencial - Registro Preços) Nº 002/2021 - PMSC, 
Nº001/2021-FMS, e Processo Administrativo Nº002/2021-
PMSC, Nº001/2021-FMS. Objeto o eventual fornecimento de 
fraldas descartável tipo geriátrica e suplementos para 
nutrição, destinado as pessoas/crianças, que necessita de 
tratamento especial de baixa renda do Município de Santa 
Cruz, com entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) 
meses. Resultado de julgamento de Proposta de Preços e 
Habilitação: as empresas, ERLANE ALVES MACÊDO LTDA - ME, 
(FARMAHOPE) CNPJ: 08.928.017/0001-15, foi declarada 
HABILITADA, por ter apresentado todos os documentos 
exigidos pelo Edital. Sendo assim, foi declarada vencedora a 
empresa. ERLANE ALVES MACÊDO LTDA - ME, (FARMAHOPE) 
CNPJ: 08.928.017/0001-15, declarada vencedor nos lotes, nos 
itens (01 ao 07), do anexo do edital do certame, em razão de 
ter ficado com menores preços, que foi definido para o objeto 
da presente licitação, sala das sessão da CPL em, 18 de janeiro 
de 2021. Juarez G. da Silva - Pregoeiro/Presidente da CPL. 
 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Pregão (Presencial - Registro Preços) Nº 002/2021 - PMSC, 
Nº001/2021-FMS, e Processo Administrativo Nº002/2021-
PMSC, Nº001/2021-FMS. Objeto; eventual fornecimento de 
fraldas descartável tipo geriátrica e suplementos para 
nutrição, destinado as pessoas/crianças, que necessita de 
tratamento especial de baixa renda do Município de Santa 
Cruz, com entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) 
meses, que Após o processamento do Pregão (Presencial - 
Registro Preços) Nº 002/2021 - PMSC, Nº001/2021-FMS, e 
Processo Administrativo Nº002/2021-PMSC, Nº001/2021-
FMS, comunica-se sua HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO de 
seus objetos da seguinte maneira: Empresa. ERLANE ALVES 
MACÊDO LTDA - ME, (FARMAHOPE) CNPJ: 08.928.017/0001-
15, declarada vencedora nos lotes, itens (01 ao 07), 
totalizando o valor global R$ 107.890,00 (cento e sete mil e 
oitocentos e noventa reais). Mais informações podem ser 
obtidas diretamente na Sede da Prefeitura Municipal de Santa 
Cruz, Situado na Avenida 03 de maio nº276 centro Santa Cruz, 
ou através do fone/fax: (87) 3874-8156, 3874-8134, no horário 
de 8:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Santa Cruz, 20 
de janeiro de 2021. Juarez G. da Silva - Pregoeiro/Presidente 
da CPL 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º001/2021-
PMSC, Nº001/2021-FMS 

 
Pregão (Presencial - Registro Preços) Nº 002/2021 - PMSC, 
Nº001/2021-FMS, e Processo Administrativo Nº002/2021-
PMSC, Nº001/2021-FMS. 
Partes (ORGÃO GERENCIOADOR): MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
- ESTADO DE PERNAMBUCO. Finalidade: REGISTRO DE PREÇO 
para eventual fornecimento de fraldas descartável tipo 
geriátrica e suplementos para nutrição, destinado as 
pessoas/crianças, que necessita de tratamento especial de 
baixa renda do Município de Santa Cruz, com entrega 
parcelada, pelo período de 12 (doze) meses. 
Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura, conforme Edital 
de Pregão (Presencial - Registro Preços) Nº 002/2021 - PMSC, 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.611, Ano 2021 – Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021. 

4 

Nº001/2021-FMS,constante do Processo Licitatório 
Nº002/2021-PMSC, Nº001/2021-FMS. 
Preços: Os preços estão registrados nos termos das proposta 
vencedoras do Edital de Pregão (Presencial - Registro Preços) 
Nº 002/2021 - PMSC, Nº001/2021-FMS , Processo Licitatório 
Administrativo Nº002/2021-PMSC, Nº001/2021-FMS. 
Conforme abaixo. 
Empresa:. ERLANE ALVES MACÊDO LTDA - ME, (FARMAHOPE) 
CNPJ: 08.928.017/0001-15, pessoa jurídica de direito privado, 
com Sede na Rua José Gomes Ferreira nº 045, centro, na 
cidade de Santa Cruz, Estado de Pernambuco, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 08.982.017/0001-15, neste ato 
representado por sua sócia proprietária a Sra. Erlane Alves 
Macêdo, brasileira, casada, comerciante, inscrito no CPF/MF 
sob o n.º 047.682.764-74, residente e domiciliado na cidade 
de Santa Filomena - PE. Totalizando o valor global R$ 
107.890,00 (cento e sete mil e oitocentos e noventa reais), 
data de assinatura 21 de janeiro de 2021. PREFEITA 
MUNICIPAL e SECRETÁRIO(AS), Sr(a). ELIANE MARIA DA SILVA 
SOARES, RYVALDA RODRIGUES MACÊDO: 
 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 


